39-43.

³⁸ Cevherî, *el-Cevâhir*, II, s. 21, 30, 32, 191, 192; XII, s. 55 ve 72. sayfalar arasında Dünya'daki kıtalara ait “bitki ve hayvan türlerini” gösteren haritalar misal olarak verilebilir.

³⁹ Zağlûl en-Neccâr, *Tefsiru'l-Âyâtî'l-Keoniyye fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mektebetu'l-Şurûk, Kâhire, 1428/2008.

3.2. Bilimsel Tefsiri Kur'ân'ın İ'câzıyla İlişkilendiren Yaklaşım

Bilimsel tefsir yaklaşımı, pek çok açıdan i'câzu'l-Kur'ân ilmiyle benzer hususiyetlere sahiptir. Şöyle ki; Kur'ân'ın i'câz vecihleri üzerinde durulurken, onun dinî ve dünyevî pek çok ilmi ihtiva ettiğine dikkat çekilmekte ve bu ilimlerin mahiyetine dair bazen genel bazen de teferruatlı misaller verilmektedir. Mesela İmam Şâfiî'ye (v. 204/819-820) göre, ümmetin âlimlerinin din adına söyledikleri, sünnetin bir açıklaması ve izahı; sünnetin beyân ettikleri ise Kur'ân'ın şerhi ve açıklamasıdır.⁴⁰ Gazâlî'ye (v. 505/1111) göre Kur'ân, dinî ve dünyevî bütün ilimleri ihtiva etmesi yönüyle mu'ciz bir kelimedir. Ona göre bütün ilimler Yüce Allah'ın fiil ve sıfatlarına dâhildir. Kur'ân'da ise O'nun zat, sıfat ve fiillerinin şerhi ve açıklaması bulunmaktadır. Nihayeti olmayan bu ilimlerin hepsine Kur'ân'da birtakım işaretler ve remizler vardır.⁴¹ Gazâlî, bu yaklaşımıyla ilmî tefsir metodunun önünü açtığı gibi ilmî i'câz düşüncesini de ilk defa dile getirmiş olmaktadır.⁴²

Fahrüddîn Râzî de (v. 606/1210) Kur'ân'ın bütün ilimlere kaynaklık edecek şekilde bir muhteva zenginliğine sahip olduğunu ifade etmektedir. Ona göre Kur'ân bütün ilimlerin temelidir ve kaynağıdır. Mesela, kelâm, fıkıh, fıkıh usûlü, nahiv ve lûgat, tasavvuf ilimleri, ahiret haberleri ve güzel ahlâk prensiplerinin yanı sıra;⁴³ gökyüzü,⁴⁴ yeryüzü,⁴⁵ ağaçlar, bitkiler ve meyvelerin özellikleri, hayvanlarla alakalı malumatlar; hava ve rüzgârlarla ilgili bilgiler;⁴⁶ insan bedeni ile ilgili hususlar; göz,

⁴⁰ Ebu'l-Fadl Celeleddîn Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyûtî, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1427/2006, II, s. 1025.

⁴¹ Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *İhyâu 'Ulûmi'd-Dîn*, Bedir Yayinevi, İstanbul, 1394/1974, I, s. 822, (trc., Ahmed Serdaroğlu).

⁴² Na'im el-Himsî, *Fikretü İ'câzi'l-Kur'ân*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût, 1400/1980, s. 91, ayrıca s. 99; Fadl Hasan Abbas, *İ'câzu'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Furkân, Amman, 1991, s. 258.

⁴³ Ebû Abdillâh Ebu'l-Fadl Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrût, 2013, II, s. 106-107.

⁴⁴ er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XXVI, s. 234.

⁴⁵ er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XXVI, s. 234-235.

⁴⁶ A'raf, 57, "O rahmetinin önünden rüzgârları müjdecî olarak gönderendir"; Hicr,

kulak, dil, akıl ve insanın anlayışındaki inceliklere dair bilgiler, insanlık tarihiyle alakalı mevzular, âlemin ilk yaratılışından kıyametin sonuna kadar nice bilgiler belli bir oranda Kur'ân'da mevcuttur.⁴⁷ Kurtubî de (v. 671/1273) muhtevasına dikkat çekerek, Kur'ân'ın bir insandan sadır olması mümkün olmayan engin ve sonsuz hikmetler içerdiğini vurgulamaktadır.⁴⁸ Suyûtî de (v. 911/1505), Kur'ân'ın dinî ilimlerin yanı sıra tıp, mühendislik ve dokumacılık gibi pek çok ilmin nüvelerini ihtiva ettiğini ifade etmektedir.⁴⁹

Bunun yanı sıra XX.

O gökten, oradaki dağlar büyüklüğündeki bulutlardan dolu indirir de onunla dilediğini vurur, dilediğini de ondan korur. Bu bulutların şimşeginin parıltısı nerdeyse gözleri alverecek"

⁴⁷ Bkz; er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XXVI, s. 234-235.

⁴⁸ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmî'l-Kur'ân*, Dâru 'Âlemi'l-Kutub, Riyâd, 1423/2003, I, s. 73-75.

⁴⁹ es-Suyûtî, *el-İtkân*, II, s. 1030-1035.

⁵⁰ Zağlûl Neccâr, *Min Âyâtî'l-İcâzî'l-İlmî fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mektebetu's-Ş-Şurtük, Kâhire, 1433/2012, II, s. 3-24, (Takt: Ahmed Ferrâc).

⁵¹ Enbiyâ, 21/30; "Hakkı, inkâr edenler görüp bilmediler mi ki göklerle yer bitişik (bir bütün) idi, onları Biz ayırdık, hayatı olan her şeyi sudan yarattık. Hala inanmayacaklar mı?"

⁵² Bu husustaki misaller için bkz; Neccâr, *Min Âyâtî'l-İcâzî'l-İlmî*, I, s.

Bilimsel tefsir, müstakil bir tefsir ekolü hâline gelinceye kadar dirayet tefsirleri içinde yer almış ve gelişmesini devam ettirmiştir.⁷⁶ Bazılarına göre bilimsel tefsir hareketi, diğer birçok İslâmî ilimlerle birlikte ilk olarak Beni Ümeyye zamanında ortaya çıkmıştır.⁷⁷ Emevîler zamanında belirginleşen bu tefsir

⁷⁰ Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *Sünen-u Tirmizî*, Dâru’l-Marife, Beyrût, 2002/1423, *Fedâilu’l-Kur’ân*, 14.

⁷¹ “Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün birbiri ardınca gelip gidişinde aklıselim sahipleri için gerçekten açık ibretler vardır.” Al-i İmran, 190.

⁷² Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesir, *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm*, Dâru Tayyibe, 1997/1418, Riyâd, II, s. 189.

⁷³ Ebu’l-Huseyn Müslim b. Haccâc, *Sahîhu’l-Müslim*, Dâru İbn Hazm, Kâhire, 2008/1429, *Zekât*, 20; İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, *Sünen-u İbn Mâce*, Dâru’l-Marife, Beyrût, 1998/1419, *Mukaddime*, 14.

⁷⁴ Veysel Güllüce, *İbn Rüşd’ün Eserlerindeki Bilimsel Tefsir Örnekleri*, Diyanet İlmî Dergi, Cilt: 48, Sayı: 3, Temmuz - Ağustos - Eylül, 2012, s. 81.

⁷⁵ Ateş, *Geçmişten Günümüze Bilimsel Tefsir Okulu*, s. 118.

⁷⁶ Güllüce, *İbn Rüşd’ün Eserlerindeki Bilimsel Tefsir Örnekleri*, s.

Önce yapılan eleştirileri ele almaya, peşinden çözüm önerilerini değerlendirmeye ve bu noktada ileri sürülen farklı görüşleri ele alıp meseleyi açıklığa kavuşturmaya çalışacağız.

4.1. Eleştiriler

Öncelikle şunu belirtmemiz gerekiyor ki bilimsel tefsire bütünüyle karşı çıkan ve her yönden reddeden kimse olmamıştır. Her ne kadar bazı kaynaklarda Şatıbî'nin (v. 790/1388) bilimsel tefsir ile uğraşanları şiddetli bir şekilde eleştirdiği⁸⁹ söylene de bunun bütünüyle doğru olduğunu kabul etmek zor görünmektedir. Şatıbî'nin konuyla ilgili olarak görüşlerini beyan ettiği *el-Muvâfakât* adlı eserinde, daha çok bilimsel tefsir adına "yapılan aşırılıkları, geçmiş ve gelecek bütün ilimlerin herhangi bir süz-

⁸⁷ Mehmet Sait Şimşek, *Günümüz Tefsir Problemleri*, Kitap Dünyası Yayınları, Konya, 2011, s. 93-94; Ateş, *Geçmişten Günümüze Bilimsel Tefsir Okulu*, s. 121.

⁸⁸ Şimşek, *İlmî Tefsîr Üzerine*, s. 203-204.

⁸⁹ Ebû İshak eş-Şatbî, *el-Muvâfakat*, Dâru İbn Affan, Hubr, Suudi Arabistan, 1997/1417, II, 127-128; Ateş, *Geçmişten Günümüze Bilimsel Tefsir Okulu*, s. 134.

geçten geçirilmeksizin ve bir ayırımı tabi tutulmaksızın” Kur’ân’a izafe edilmesinden yakınmaktadır. Ona göre, “bu işle iştigal eden insanların çoğu haddi aşarak, öncekilerin veya sonrakilerin ilimlerini Kur’ân’a izafe ettiler.

- Çilingir, Lokman, *Bilimin Doğası ve Öğretimi* (1. Bölüm: *Bilim Felsefesi*).
- Eren, Cüneyt, *Bilimsel Tefsir Metodolojisi*, İslâmî İlimlerde Metodoloji/Usûl Mes'elesi-I, Tartışmalı İlmî İhtisas Toplantıları, 1-15, İs-

- tanbul, 2005.
- Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed, *İhyâu 'Ulûmi'd-Dîn*, Bedir Yayınevi, İstanbul, 1394/1974, (trc; Ahmed Serdaroglu).
- Gördük, Yunus Emre, *Bilimsel Tefsir ve 20. Yüzyıldaki Meşhur Temsilcileri Perspektifinden Hasan Basri Çantay'ın Açıklamalı Meâli*, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi Yıl: 2014/2, Sayı: 33.
- Güllüce, Veysel, *İbn Rüşd'ün Eserlerindeki Bilimsel Tefsir Örnekleri*, Diyanet İlmî Dergi, Cilt: 48, Sayı: 3, Temmuz - Ağustos - Eylül, 2012.
- Hımsî, Na'im, *Fikretü İ'câzi'l-Kur'an*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût, 1400/1980.
- Hülî, Emîn, *Kur'an Tefsirinde Yeni Bir Metod*, Kur'an Kitaplığı, Ankara, 2001, (Trc: Mevlüt Güngör).
- İbn Âşûr, Muhammed Tahir, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, ed-Dâru't-Tûnusiyye, Tunus, 1984.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Dâru Tayyibe, Riyâd, 1997/1418.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, *Sünen-u İbn Mâce*, Dâru'l-Marife, Beyrût, 1998/1419.
- İsfehânî, Râgıb, *el-Müfredât*, Mektebetu Nezâr Mustafa el-Bâzî, ysz., tsz.
- Karşlı, İbrahim Hilmi, *Kur'an'ın Bilimsel Tefsiri Üzerine Bazı Mülâhazalar*, Diyanet İlmî Dergi (Kur'an Özel Sayısı), Ankara, 2012.
- Kaya, Mehmet, *Bilimsel Tefsir ve Değişim*, Mütetekkir, (Aksaray Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi, Cilt: 3, Sayı: 5, Haziran 2016.

- Köroğlu, Cemile Zehra & Köroğlu, Muhammet Ali, *Bilim Kavramının Gelişimi ve Günümüz Sosyal Bilimleri Üzerine*, Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı: 25, 2016.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, Dâru 'Âlemi'l-Kutub, Riyâd, 1423/2003.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc, *Sahîhu'l-Müslim*, Dâru İbn Hazm, Kâhire, 2008/1429
- Nasr, Seyyid Hüseyin, *İslâmî Bilim Nedir?*, İslâmî Araştırmalar Cilt: 7, Sayı: 1, Kış Dönemi, 1993-94, (Çev: Mevlüt Uyanık).
- Neccâr, Zağlûl, *Min Âyâti'l-Î'câzi'l-İlmî fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mektebetu's-Şurûk, Kâhire, 1433/2012, (Takt: Ahmed Ferrâc).
- Neccâr, Zağlûl, *Tefsiru'l-Âyâti'l-Kevniyye fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mektebetu's-Şurûk, Kâhire, 1428/2008.
- Özel, Recep Orhan, *Elmahlı Hamdi Yazır'ın Bilimsel Tefsir Anlayışı*, Osmanlı Toplumunda Kur'ân Kültürü ve Tefsir Çalışmaları -II, İlim Yayma Vakfı, Kur'ân ve Tefsir Akademisi.
- Râzî, Ebû Abdillâh Ebu'l-Fadl Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtîhu'l-Gayb*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 2013.
- Russell, Bertrand, *Din İle Bilim*, Say Yayınları, İstanbul, 1994, (Trc. Akşit Göktürk).
- Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celaleddîn Abdurrahman b. Ebi Bekr, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1427/2006.
- Şatbî, Ebû İshak, *el-Muvafakat*, Dâru İbn Affan, Hubr, Suudi Arabistan, 1997/1417.
- Şimşek, Mehmet Sait, *İlmî Tefsîr Üzerine*, Günümüz Din Bilimleri Araştırmaları ve Problemleri Sempozyumu, Samsun, 1989.
- Şimşek, Mehmet Sait, *Günümüz Tefsir Problemleri*, Kitap Dünyası Yayınları, Konya, 2011.
- Tantâvî, Cevherî el-Mısırî, *el-Cevâhir fi Tefsîri'l-Kur'ân*, (Mustafa el-Bâbî el-Halebî 1352 Baskısı), I-XXV.
- Temizkan, Abdullah, *Bilimsel Tefsire Farklı Bir Yaklaşım: Zağlûl Neccâr*

Örneği, e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi/Journal of Oriental Scientific Research (JOSR), Nisan-2018 Cilt:10 Sayı:1 (19)/April-2018 Volume:10 Issue:1 (19).

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *Sünen-u Tirmizî*, Dâru'l-Marife, Beyrût, 2002/1423.

Tiyek, Fatih, *Kur'ân'ın Sabiteleri ve Tefsirin Yöntemi Çerçevesinde Bilimsel Tefsire Bakış*, V. Türkiye Lisansüstü Çalışmaları Kongresi - Bildiriler Kitabı III.

Topaloğlu, Fatih, *Modern Bilim Üzerine Bir Eleştiri*, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 36, Erzurum, 2011.